
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Piazza Forlanini”  

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico per il Lazio 

 
 

Telefono: 0695955195 

Fax: 0694377559 

C.F.: 97713160584 

C.M.: RMIC8FZ002 

P.za Carlo Forlanini,8 

00151 Roma  

E-mail:  rmic8fz002@istruzione.it 

PEC:  rmic8fz002@pec.istruzione.it 

www.icpiazzaforlanini.edu..it 

 
 

Istituto Comprensivo Statale - "Piazza Forlanini 
Prot. 0005233 del 18/11/2024 
IV-6 (Uscita) 

     
Oggetto: Determina Pubblicazione avviso Manifestazione di interesse  viaggi di istruzione a.s. 2024/2025 

finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di confronto di preventivi 

Mepa per l’affidamento di un pacchetto “tutto compreso” – ai sensi del D.Lgs 36/2023, in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture - relativo all’organizzazione e svolgimento del viaggio di Istruzione 

in Campania dal 13 al 16 maggio 2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 

VISTO VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTA VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO VISTO il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

VISTO VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Piazza Forlanini”  

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico per il Lazio 

 
 

Telefono: 0695955195 

Fax: 0694377559 

C.F.: 97713160584 

C.M.: RMIC8FZ002 

P.za Carlo Forlanini,8 

00151 Roma  

E-mail:  rmic8fz002@istruzione.it 

PEC:  rmic8fz002@pec.istruzione.it 

www.icpiazzaforlanini.edu..it 

 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTE VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei 
provvedimenti ex D.lgs 36/2023, nn. 261 -265; 
 

VISTI VISTI i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio dell'Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272; 
 

VISTO VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
RILEVATA l’impossibilità di rivolgersi alle CONVENZIONI CONSIP 
 

VISTO VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
 
CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione e 
svolgimento del viaggio di Istruzione in Campania dal 13 al 16 maggio 2025 
 
Tutto ciò visto e rilevato, 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione sul sito dell’istituzione scolastica dell’avviso dell’indizione di una manifestazione di 
interesse per la scelta di Operatori Economici che saranno destinatari della richiesta di offerta avente ad 
oggetto organizzazione e svolgimento del viaggio di Istruzione in Campania dal 13 al 16 maggio 2025 
 
 
Ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023, viene individuato quale “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” , il 
Dirigente Scolastico prof.ssa Anita Emmi. 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Serena Di Giacinto 


		2024-11-22T11:03:14+0100
	DGCSRN67P67H501V




